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Dana 3. rujna 2013., na Sveučilištu u Za-
grebu održana je radionica pod nazivom 
“Visoko obrazovanje temeljeno na isho-
dima učenja”, namijenjena sveučilišnim 
nastavnicima. Pod koordinacijom prof. dr. 
sc. Blaženke Divjak, na radionici je pred-
stavljen kratki pregled ishoda učenja u 
visokom obrazovanju te je objašnjeno 
kako definirati, konstruirati i provjerava-
ti ishode učenja studijskih programa i 
predmeta, izložene su praktične vježbe i 
primjeri dobre prakse. 

Tekstilno-tehnološki fakultet je tijekom 
godine aktivno radio na približavanju is-
hoda učenja nastavnicima. U rujnu 2013. 
održana je radionica Visoko obrazovanje 
temeljeno na ishodima učenja pod vod-
stvom doc. dr. sc. Slavenke Petrak, dok 
je u lipnju 2014. održana radionica Ishodi 
učenja u visokom školstvu namijenjena 
nositeljima kolegija. Na radionici su go-
vorile prof. dr. sc. Vesna Vlahović Štetić i 
prof. dr. sc. Željka Kamenov.

Agencija za znanost i visoko obrazova-
nje, u akad. god. 2013./2014. provodila je 
postupak reakreditacije prema unaprijed 
usvojenom planu, na sastavnicama druš-
tvenog i humanističkog područja: Filo-
zofski fakultet, Hrvatski studiji Sveučilišta 
u Zagrebu, Katolički bogoslovni fakultet, 

Fakultet političkih znanosti, Edukacijsko-
rehabilitacijski fakultet, Kineziološki fa-
kultet, Učiteljski fakultet.

Sljedeće ak. godine za provedbu ovog 
postupka predviđene su sljedeće sastav-
nice: Prirodoslovno-matematički fakultet, 
Fakultet kemijskog inženjerstva i tehno-
logije, Medicinski fakultet, Stomatološki 
fakultet, Farmaceutsko-biokemijski fa-
kultet, Veterinarski fakultet, Akademija 
dramske umjetnosti, Akademija likovnih 
umjetnosti, Muzička akademija, Tekstil-
no-tehnološki fakultet i Pravni fakultet.

Na Sveučilištu u Zagrebu, 18. rujna 2013. 
održan je okrugli stol pod nazivom “Na-
stavničke kompetencije sveučilišnih 
nastavnika”. Raspravljalo se o podršci 
sveučilišnim nastavnicima u razvoju 
kompetencija za poučavanje, kontinu-
iranoj edukaciji nastavnika kroz čitav 
nastavnički radni vijek prema njihovim 
osobnim potrebama, a predstavljeni su 
i ciljevi i mogućnosti educiranja i una-
prjeđenja nastavničkih kompetencija te 
sustav edukacije. Na okruglom stolu izla-
gao je prof. dr. sc. Martin Hallik, prorektor 
za akademske poslove Sveučilišta u Tartu 
(Estonija), prof. dr. sc. Vlasta Vizek Vidović 
sa Instituta za društvena istraživanja u 
Zagrebu te prof. dr. sc. Blaženka Divjak, 

prorektorica za studente i studije Sveuči-
lišta u Zagrebu.

Tijekom listopada 2013. Rudarsko-ge-
ološko-naftni fakultet održao je dvije 
tribine za studente s ciljem povećanja 
kvalitete nastave na preddiplomskim i di-
plomskim studijima, a s posebnim nagla-
skom na važnosti ocjenjivanja nastavnika 
kroz studentske ankete. Na tribinama su 
govorili koordinator ISVU-a doc. dr. sc. 
Dario Perković, predsjednik Povjerenstva 
za upravljanje kvalitetom doc. dr. sc. Bo-
rivoje Pašić te prodekanica za nastavu i 
studente prof. dr. sc. Katarina Simeon.

Geodetski fakultet je tijekom ak. godine 
održao dva okrugla stola o kvaliteti na-
stave kartografije i geoinformacija pod 
vodstvom prof. dr. sc. Miljanke Lapainea, 
a uz podršku doc. dr. sc. Dražena Tutića, 
doc. dr. sc. Ivke Kljajić i prof. dr. sc. Nade 
Vukičević. U Mariji Bistrici je 20. veljače 
2014. održana radionica o novim studij-
skim programima geodezije i geoinfor-
matike namijenjena nastavnicima, stu-
dentima i vanjskim dionicima. 

Osmi Europski forum o osiguravanju 
kvalitete pod nazivom Working together 
to take quality foreward održavao se od 
21. do 23. studenog 2013. na Sveučili-
štu u Gothenburgu u Švedskoj. Forum je 

Poštovani čitatelji,
pred vama je još jedan novi broj našega 
glasnika UniQinfo Ureda za upravljanje 
kvalitetom koji prati najnovija događanja 
u području upravljanja kvalitetom te sve 
izazove vezane uz trajno praćenje i vrjed-
novanje svih procesa u radu visokih učili-
šta, osobito onih koji su vezani za unaprje-
đenje sustava upravljanja kvalitetom. 

Kao jedan od alata unaprjeđenja kvalite-
te u visokom obrazovanju je svakako pri-
mjena Hrvatskoga kvalifikacijskog okvira 
(HKO) koji je uspostavljen kao ključni re-
formski instrument. 

Cilj HKO-a jest unaprjeđenje kvalitete vi-
sokog obrazovanja kroz razvoj i proved-
bu HKO-a, izradom standarda zanimanja, 
standarda kvalifikacija te modernizaci-

jom i/ili izradom novih studijskih pro-
grama temeljenih na ishodima učenja i 
u skladu s potrebama tržišta rada i cjelo-
životnoga učenja.

Suvremeni koncept kvalitete zasnovan je 
na činjenici da svaka organizacija, ili bilo 
koji njen podsustav, ima klijenta, ekster-
nog ili internog. Zahtjevi, potrebe i oče-
kivanja ili čak i sklonosti klijenta, moraju 
biti zadovoljene da bi organizacija kao 
cjelina bila uspješna. Kontinuirano una-
prjeđivanje osnova je uspjeha na global-
nom tržištu.

Kultura kvalitete Sveučilišta se očituje 
u postizanju izvrsnosti u istraživačkom 
i stručnom radu, učenju i poučavanju, 
djelovanju u skladu s misijom i vizijom, 

Aktivnosti iz područja osiguravanja kvalitete na Sveučilištu  
u Zagrebu

postizanju strateških ciljeva, ali i zado-
voljstvu studenata, nastavnika, istraži-
vača i ostalih zaposlenika kao i vanjskih 
suradnika djelovanjem Sveučilišta.

Jedan od glavnih ciljeva Europske komi-
sije je da 3 % BDP-a EU treba investirati u 
istraživanje i razvoj što je svakako jedan 
od aspekata misije Sveučilišta.

Obveza uvođenja sustava upravljanja kva-
litetom samo je povećala značenje kvali-
tete i potvrdila jačanje svijesti da kvaliteta 
postaje dominantan čimbenik konkuren-
tnosti na domaćem i svjetskom tržištu.

Izv. prof. dr. sc. Mirjana Hruškar, 
predsjednica Odbora za upravljanje kvali-
tetom Sveučilišta u Zagrebu
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ponudio velik broj radionica i izlaganja o 
aktualnim razvojnim temama u područ-
ju osiguravanja kvalitete. Sveučilište u 
Zagrebu predstavile su prorektorica za 
studente i studije prof. dr. sc. Blaženka 
Divjak i stručna savjetnica za upravljanje 
kvalitetom Marija Badovinac Škrinjar. 

Dana 20. prosinca 2013. održan je sasta-
nak prodekana za nastavu i predstavnika 
Povjerenstava za osiguravanje kvalitete 
sastavnica s ciljem razmjene iskustava o 
procesima vanjskih vrjednovanja sastav-
nica te poticanja svih sudionika na zajed-
nički dijalog o kulturi kvalitete. Sastan-
kom je koordinirala prof. dr. sc. Karmela 
Barišić, tadašnja predsjednica Odbora 
za upravljanje kvalitetom, a o iskustvima 
sastavnica govorili su doc. dr. sc. Dražen 
Tutić s Geodetskog fakulteta i doc. dr. sc. 
Zlatko Erjavec sa Fakulteta organizacije i 
informatike.

Konstituirajuća sjednica Odbora za 
upravljanje kvalitetom u novom sazivu 
održana je 16. siječnja 2014. Novi saziv 
čine sljedeći članovi: prof. dr. sc. Mirjana 
Hruškar, predstavnica Vijeća biotehnič-
kog područja i predsjednica Odbora, 
prof. dr. sc. Karmela Barišić, predstavnica 
Vijeća biomedicinskog područja, prof. dr. 
sc. Davor Adrian Babić, predstavnik Vijeća 

društveno-humanističkog područja, prof. 
dr. sc. Aleksandar Battista Ilić, predstavnik 
Vijeća umjetničkog područja, akademik 
Mislav Ježić, predstavnik Vijeća društve-
no-humanističkog područja, prof. dr. sc. 
Damir Markučić, predstavnik Vijeća teh-
ničkog područja, prof. dr. sc. Gordana Ru-
sak, predstavnica Vijeća prirodoslovnog 
područja, Andrea Kovač, predstavnica 
studenata preddiplomskih i diplomskih 
studija i Janko Džodan, predstavnik stu-
denata poslijediplomskih studija.

U suradnji s British Councilom u svibnju 
2014. održan je petodnevni trening Aca-
demic Teaching Excellence (ATE). Trening 
je održan kao pilot aktivnost, a sudionici 
su bili predstavnici 14 sastavnica Sveuči-
lišta u Zagrebu.

Novootvoreni Centar za unaprjeđenje 
nastavničkih kompetencija 16. svibnja 
2014. održao je radionicu za definiranje 
programa Inicijalnog treninga za nastav-
nike. Radionicom je moderirala Daliborka 
Pašić, viša stručna savjetnica za unaprje-
đenje nastavničkih kompetencija. Cilj 
radionice bio je utvrditi koje su kompe-
tencije sveučilišnim nastavnicima po-
trebne za kvalitetno vođenje nastave te 
koji program obrazovanja svaki nastav-
nik treba proći na početku svoje nastav-

ničke karijere. U kratkom izlaganju pod 
nazivom “Sveučilišni nastavnici – trebaju 
li nam nastavničke kompetencije?” prof. 
dr. sc. Vesna Vlahović-Štetić dala je uvod 
u temu nastavničkih kompetencija, dok 
je Katarina Bobić iz Ureda za upravljanje 
kvalitetom prezentirala rezultate sveu-
čilišnih anketa prikupljenih tijekom po-
sljednje dvije ak. godine. 

Medicinski fakultet Sveučilišta u Zagrebu 
dobio je certifikat za kvalitetu interna-
cionalizacije od European Consortium 
for Accreditation – ECA za integrirani 
preddiplomski i diplomski sveučilišni 
studij Medicina koji se u cijelosti izvodi 
na engleskom jeziku. 

Pripremila:

Katarina Bobić, mag. psych., 
stručna suradnica, Ured za upravljanje 
kvalitetom Sveučilišta u Zagrebu
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Centar za savjetovanje i podršku stu-
dentima osnovan je 2013., a od ak. god. 
2013./2014. započeo je s radom i pruža-
njem usluga studentima. Centar djeluje 
s ciljem koordiniranja i osiguravanja su-
stavnoga pružanja podrške studentima 
Sveučilišta u Zagrebu u okviru dolje na-
vedenih područja, a kako bi se osnažilo 
studente u uspješnom studiranju i svla-
davanju akademskih obveza te ih se po-
dučilo životnim i poslovnim vještinama. 
Cilj je time omogućiti puni razvoj aka-
demskih potencijala, povećati učinkovi-
tost i završnost studiranja te zapošljivost 
i konkurentnost na tržištu rada.

Centar je namijenjen studentima svih 33 
sastavnica Sveučilišta u Zagrebu, a provo-
di aktivnosti u okviru sljedećih područja: 

karijernog savjetovanja i informiranja; 

savjetovanja vezanog uz akademske i 
osobne poteškoće (psihološko savje-
tovanje); 

razvoja akademskih i životnih vještina; 

podrške podzastupljenim skupinama 
studenata i studentima s invaliditetom; 

informiranja o zdravstvenoj zaštiti; 

podrške sveučilišnom osoblju.

Aktivnosti Centra se provode kroz indivi-
dualno i grupno savjetovanje, radionice, 
razvoj edukativnih materijala i materijala 
samopomoći, koji su dostupni u Centru 
i na mrežnoj stranici te on-line aktivno-
sti. U okviru Centra djeluje i Ured za stu-
dente s invaliditetom koji aktivno pruža 
podršku studentima od 2007.. Važnu 

ulogu u radu Centra ima Stručno vijeće 
u kojem sudjeluju stručnjaci za relevan-
tna područja djelovanja sa sastavnica 
Sveučilišta u Zagrebu, a također aktivno 
djeluje Povjerenstvo za studente s invali-
ditetom u kojem su zastupljena sva vijeća 
područja. Nadalje, od velikog značaja u 
provedbi aktivnosti Centra su koordina-
tori za podršku studentima i koordinatori 
za studente s invaliditetom koji su ime-
novani na svakoj sastavnici Sveučilišta i 
predstavljaju kontakt osobe i poveznice 
između Centra i studenata. Centar tako-
đer surađuje sa službama i savjetovališti-
ma osnovanim na razini sastavnica, kao i 
stručnjacima za pojedina područja djelo-
vanja kako bi usluge bile usklađene i što 
kvalitetnije.

Informacije o uslugama i aktivnostima 
Centra prvenstveno se prosljeđuju stu-
dentima putem koordinatora za podršku 
studentima te su dostupne na mrežnim 
stranicama Sveučilišta u Zagrebu (http://
www.unizg.hr/studiji-i-studiranje/podr-
ska-studentima). Zbog obveza studena-
ta, aktivnosti koje se provode u obliku 
radionica i predavanja, prvenstveno se 
organiziraju u prostorima sastavnice 
kako bi bile što dostupnije studentima, a 
prijave se vrše preko Centra. Studenti se 
mogu javiti i izravno u Centar s upitima 
i interesom za sudjelovanjem u aktivno-
stima, što se pogotovo preporuča kad su 
u pitanju individualna savjetovanja koja 
se odvijaju u prostorijama Centra na Trgu 
maršala Tita 14.

Uz upite vezane uz navedena područja, 
česti su i upiti od strane studenata, ro-
ditelja i sveučilišnog osoblja vezanih uz 
upis na studij, stipendije, mogućnosti 
podrške nakon upisa, pitanja zdravstve-
ne zaštite, studentske razmjene. S obzi-
rom na upite, Centar prema potrebi upu-
ćuje studente na druge relevantne urede 
i institucije te je uspostavljena suradnja s 
relevantnim uredima Sveučilišta, kao i re-
levantnim institucijama u zajednici. 

područja djelovanja centra

karijerno savjetovanje i informiranje

Razvoj karijere predstavlja cjeloživotni 
proces upravljanja učenjem, poslom, 
slobodnim vremenom i karijernim prije-
lazima radi profesionalnog napredova-
nja. Osnovni ciljevi djelatnosti karijernog 
savjetovanja su poticanje studenata na 
unaprjeđenje vještina upravljanja kari-
jerom te razvoj potencijala u području 
profesionalnog i, općenito, osobnog 
razvoja. Vještine upravljanja karijerom 
su prenosive vještine koje se odnose 
na efikasno prikupljanje i korištenje in-
formacija o sebi, obrazovnom sustavu i 
svijetu rada, kao i na dodatne vještine 
potrebne za donošenje i provedbu pro-
fesionalnih odluka. 

Trening upravljanja karijerom odvija se 
kroz nekoliko modula i obuhvaća: (samo)
procjenu stručnih i drugih kompetencija, 
utvrđivanje područja za razvoj; promišlja-
nje, postavljanje i revidiranje profesional-
nih ciljeva i odluka; rad na razvoju, evalu-

Sveučilište u Zagrebu posljednjih je nekoliko godina značajno ulagalo u razvoj sustava podrške 
studentima. Radi toga, 2012. provedeno je istraživanje procjene potreba studenata za podrškom 
tijekom studiranja u okviru projekta Unipsinet, financiranog od strane Fonda za razvoj Sveučilišta. 
Istraživanjem su dobiveni vrijedni podatci o čimbenicima koje studente ometaju tijekom studija, o 
psihofizičkim i socijalnim teškoćama te o procijenjenoj potrebi za različitim oblicima podrške kroz 
službe, usluge i aktivnosti koje bi nudilo Sveučilište. Rezultati istraživanja su stoga predstavljali te-
melj i smjernice za razvoj područja djelatnosti i aktivnosti Centra za savjetovanje i podršku studen-
tima (Centar). Paralelno s uspostavljanjem Centra izrađivala se i Strategija razvoja sustava podrške 
studentima koja je u svibnju 2014. prihvaćena na sjednici Senata Sveučilišta u Zagrebu. Strategijom 
su predviđeni kratkoročni i dugoročni ciljevi i aktivnosti usmjerene na razvoj podrške studentima u 
najširem kontekstu te su ciljevi i aktivnosti Centra usklađeni s navedenom Strategijom.

Kako Centar za savjetovanje i podršku 
studentima pomaže u studiju?
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aciji i revidiranju plana profesionalnoga 
razvoja; praćenje stanja na tržištu rada i 
u određenoj gospodarskoj djelatnosti; 
mapiranje potencijalnih poslodavaca te 
poslovnih prilika; tehnike i metode traže-
nja posla te prilagodba na posao.

psihološko savjetovanje

Osnovni cilj ove djelatnosti jest pružanje 
savjetovanja vezanog uz osobne i aka-
demske poteškoće koje se mogu javiti 
tijekom studija. Aktivnosti psihološkog 
savjetovanja u okviru CSPS-a vođene su 
većinom načelima suvremenog i znan-
stveno potvrđenog kognitivno-bihevio-
ralnoga terapijskog pristupa. U Centru se 
nudi individualno te grupno psihološko 
savjetovanje koje je namijenjeno radu na 
specifičnim teškoćama (primjerice Gru-
pa učenja i organizacije vremena). Pod-
ručja unutar kojih studenti mogu zatra-
žiti pomoć psihološkog savjetovanja su: 
tjeskoba uoči ispita; poteškoće svlada-
vanja akademskoga gradiva; neuspješna 
kontrola brige unutar različitih područja 
funkcioniranja; deprimirano raspolože-
nje; osobne poteškoće (npr. partnerski ili 
obiteljski odnosi); doživljaj neuspješnoga 
suočavanja sa stresom; tjeskoba prilikom 
stupanja u socijalne kontakte; poteškoće 
u donošenju teških odluka; nedostatak 
samopouzdanja ili nisko samopoštova-
nje te ostale poteškoće bliske navede-
nim područjima. Psihološko savjetova-
nje u okviru Centra se organizira do 12 
individualnih susreta, a u slučaju potrebe 
dugoročnih psihoterapijskih tretmana 
studenata s kroničnim psihičkim poteš-
koćama, studente se upućuje i informi-
ra o daljnjim mogućnostima dobivanja 
adekvatne podrške i pomoći.

preventivne aktivnosti i razvoj akademskih i 
životnih vještina

Radi osnaživanja studenata za uspješno 
svladavanje akademskih obaveza i ade-
kvatne prilagodbe na studij i akademsko 

okruženje te razvoj generičkih vještina, u 
Centru se osmišljavaju i provode preven-
tivni programi i aktivnosti kroz radionice 
i predavanja za studente, informativne 
i edukativne materijale. Neke od tema 
obuhvaćene radionicama i predavanji-
ma su sljedeće: strategije učenja; moti-
vacija za učenje i nošenje s odlaganjem; 
akademske vještine - pismena i usmena 
komunikacija, akademsko (kritičko) čita-
nje; prezentacijske vještine; svladavanje 
straha od javnog izlaganja; upravljanje 
vremenom; komunikacijske vještine; 
usvajanje vještina asertivnosti; vješti-
ne adekvatnog suočavanja sa stresom; 
vještine odgovornog donošenja odluka 
(kritičko mišljenje, rješavanje problema, 
postavljanje ciljeva, planiranje budućno-
sti). Dio aktivnosti je usmjeren i na razvoj 
sustava vršnjačke podrške te olakšavanja 
prilagodbe novoupisanih studenata na 
akademsko okruženje.

ured za studente s invaliditetom

U okviru Centra djeluje Ured za studente 
s invaliditetom koji putem različitih aktiv-
nosti i oblika potpore nastoji djelovati na 
izjednačavanje mogućnosti za studente 
s invaliditetom u visokom obrazovanju 
te na poboljšavanje kvalitete njihova stu-
diranja. Ured je namijenjen svim studen-
tima koji zbog bolesti ili oštećenja imaju 
teškoće u realizaciji svakodnevnih aka-
demskih aktivnosti (studentima s ošteće-
njima vida i sluha, motoričkim poreme-
ćajima, kroničnim bolestima, psihičkim 
poremećajima i bolestima, specifičnim 
teškoćama učenja kao primjerice dislek-
sijom, disgrafijom i ADHD-om te ostalim 
zdravstvenim stanjima i teškoćama koje 
mogu utjecati na tijek studiranja).

Aktivnosti Ureda za studente s invalidi-
tetom obuhvaćaju: informiranje o pravi-
ma tijekom studiranja te posredovanje 
u ostvarivanju prava; informacije o sti-
pendijama za studente s invaliditetom; 
ispomoć u studentskom domu (24 sata 

dnevno radi zadovoljavanja svakod-
nevnih potreba studenata); prilagod-
ba literature za studente s oštećenjima 
vida; mogućnost korištenja opreme za 
studente s oštećenjima vida i sluha te 
studente sa specifičnim teškoćama u 
učenju; osiguravanje individualizirano 
prilagođenog načina polaganja ispita 
tijekom studiranja. U kontekstu podrške 
studentima s invaliditetom, važno je spo-
menuti provedbu sveučilišnoga izbor-
nog kolegija “Vršnjačka potpora studen-
tima s invaliditetom” koji je dostupan za 
upis studentima svih sastavnica na svim 
razinama studija Sveučilišta u Zagrebu.

Posebnu pažnju u razvoju aktivnosti po-
drške pridaje se podzastupljenim skupi-
nama studenata te studentima kojima je 
zbog različitih životnih okolnosti potreb-
na dodatna podrška. U tom je kontekstu 
prvenstveno nužno definirati kriterije 
određivanja podzastupljenih skupina 
u sustavu visokog obrazovanja RH te 
definirati način prikupljanja podataka o 
studentima i istražiti potrebe studenata. 
Podzastupljenim skupinama smatraju 
se studenti s invaliditetom, studenti ni-
skog socio-ekonomskog statusa (poput 
studenata nezaposlenih roditelja, stu-
denata iz višebrojnih obitelji), pripadnici 
pojedinih nacionalnih manjima, studenti 
prve generacije koji prvi iz obitelji pristu-
paju visokom obrazovanju, djeca koja 
su odrasla u javnoj skrbi ili studenti bez 
jednog ili oba roditelja, studenti roditelji, 
studenti koji trebaju raditi u vrijeme stu-
dija, stariji studenti te ostale definirane 
skupine studenata prema istraženim po-
trebama i utvrđenim kriterijima. 

zdravstvena zaštita

Sustavna zdravstvena zaštita studena-
ta je od izrazite važnosti te se u okviru 
aktivnosti Centra nastoji podizati svijest 
o potrebi ulaganja i daljnjeg sustavnog 
razvoja zdravstvene zaštite studenata. 
Suradnja sastavnica u informiranju i upu-

informiranje

radionice

grupno savjetovanje

individualno savjetovanjecentar za savjetovanje i  
podršku studentima
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ćivanju studenata na školsku i sveučiliš-
nu medicinu značajna je u osiguravanju i 
ostvarivanju njihove zdravstvene zaštite. 
U suradnji s mrežom stručnjaka poticat 
će se razvoj preventivnih programa i 
aktivnosti vezanih uz zaštitu tjelesnog i 
mentalnog zdravlja studenata. 

 podrška sveučilišnom osoblju 

Centar kroz informiranje, edukacije i 
edukativne materijale također organizira 
aktivnosti podrške za nastavno, stručno 
i administrativno osoblje Sveučilišta u 
Zagrebu vezano uz navedena područja 
podrške studentima te kontinuirano radi 
na promociji aktivnosti i podizanju razine 
svijesti o potrebi i značaju pružanja po-
drške studentima. 

Svake godine u okviru redovitih aktiv-
nosti Ureda za studente s invaliditetom, 
organiziraju se edukativne radionice o 
izjednačavanju mogućnosti studena-
ta s invaliditetom u visokom obrazo-
vanju. Jedna radionica je namijenjenu 
stručnom i administrativnom osoblju 
(djelatnicima knjižnica, studentskih i sa-
vjetovališnih službi fakulteta/akademija, 
stručnim suradnicima - koordinatorima 
za podršku studentima te drugim zain-
teresiranim stručnim i administrativnim 
djelatnicima),  a druga nastavnicima. 

S obzirom na iskazane potrebe sve-
učilišnog osoblja, početkom ak. god. 
2014./2015. organizirat će se radioni-
ce za sveučilišno osoblje koje će voditi 
stručnjaci sa sastavnica, a na teme speci-
fičnih teškoća u učenju (ADHD, disleksija 
i disgrafija), psihičkih smetnji i bolesti te 
kroničnih bolesti. 

Svake godine u prosincu organizira se 
Dan podrške studentima koji je namije-
njen koordinatorima, prodekanima i na-
stavnicima, s izlaganjima i raspravama 
na aktualne teme iz područja djelovanja 
Centra.

Djelatnosti Centra također uključuju pro-
vođenje istraživanja procjene potreba 
studenata za podrškom i drugih rele-
vantnih istraživanja za to područje, kao i 
izradu standarda, protokola postupanja i 
prikupljanja podataka u skladu s potre-
bama u navedenim područjima djelova-
nja. Razvojem protokola i smjernica želi 
se osvijestiti mogućnosti prilagodbe, a 
koje ne odstupaju od postizanja zadanih 
ishoda učenja, podići razina kvalitete te 
doprinijeti sustavnom i ujednačenom 
postupanju na sastavnicama. Dokumen-

ti koji se izrađuju uvijek su potaknuti sa-
znanjima iz prakse u kojima se očituje 
njihova potreba.

Centar surađuje s drugim institucijama i 
sveučilištima, prvenstveno u Hrvatskoj, 
Europi i SAD-u, te se redovito prikupljaju 
primjeri dobre prakse, razvijaju zajednič-
ki projekti i prema mogućnostima orga-
niziraju skupovi na kojima se osigurava 
razmjena ovih iskustava.

Edukativni i informativni materijali, kao i 
smjernice i protokoli za sveučilišno oso-
blje, redovito će se ažurirati i postavljati 
na dijelu mrežnih stranica Sveučilišta na-
mijenjenih Centru.

ipa projekt studisupport

U okviru aktivnosti Centra provodi se 
projekt StuDiSupport - Unaprjeđivanje 
kvalitete studiranja za skupine studenata 
u nepovoljnom položaju kroz usluge stu-
dentskih savjetovališnih službi financiran 
u sklopu programa IPA: Komponenta IV 
– Razvoj ljudskih potencijala na temelju 
natječaja “Integracija skupina u nepo-
voljnom položaju u redoviti obrazovni 
sustav”. Partneri na projektu su Sveuči-
lište u Zagrebu, Sveučilište u Rijeci te 
Fakultet organizacije i informatike Sve-
učilišta u Zagrebu. Projekta traje od 21. 
kolovoza 2013. do 21. veljače 2015., a 
njime se žele razviti i promovirati progra-
mi podrške studentima s naglaskom na 
podzastupljene skupine studenata, kako 
bi se povećao broj upisa i završnost stu-
denata u nepovoljnom položaju u susta-
vu visokog obrazovanja. Specifični ciljevi 
projekta su: a) revizija modela pružanja 
podrške kroz studentske savjetovališne 
službe, b) promocija i dostupnost savje-
tovališnih službi, c) poboljšanje kvalitete 
obrazovanja i poticanje socijalne inte-
gracije studenata s invaliditetom i stude-
nata kojima je potrebna dodana podrška 
u sustavu visokog obrazovanja. 

Uz izradu nacionalnih smjernica za ra-
zvoj sustava podrške studentima i dru-
gih strateških dokumenata usmjerenih 
na pojedine podzastupljene skupine 

studenata, glavne aktivnosti projekta 
odnose se na opremanje, razvoj aktiv-
nosti i pružanja podrške studentima kroz 
studentske savjetovališne službe na Sve-
učilištu u Zagrebu i Sveučilištu u Rijeci. 
Značajne aktivnosti projekta uključuju i 
razvoj sustava rane detekcije mogućih 
psiholoških problema te kreiranje i pro-
vođenje radionica za sveučilišno osoblje 
te radionice za studente. Radionicama za 
studente želi se potaknuti razvoj i usva-
janje vještina koje će pridonijeti uspješ-
nom izvršavanju akademskih obaveza te 
pružiti podršku za što uspješnije nošenje 
s teškoćama koje se mogu pojaviti tije-
kom studija, kao i osnažiti studente u 
mogućem nepovoljnom položaju. 

Aktivnosti podrške studentima s invali-
ditetom uključuju nabavu specijalizira-
ne opreme za studente s invaliditetom, 
prilagodbu literature studentima s ošte-
ćenjima vida te informativna predava-
nja za buduće studente u srednjim ško-
lama i centrima za odgoj i obrazovanje 
o mogućnostima potpore studentima s 
invaliditetom.

Rezultati projekta, kao i razrađeni doku-
menti, bit će predstavljeni na Završnoj 
konferenciji u siječnju 2015. 

Pripremila:

Deniza Drusany, prof. soc. ped.
Voditeljica Centra za savjetovanje i 
podršku studentima Sveučilišta u Zagrebu

kontakt informacije 

Centar za savjetovanje i podršku 
studentima

Adresa: Trg maršala Tita 14

Tel: 01/45 64 212

E-pošta: csps@unizg.hr

URL: http://www.unizg.hr/studiji-i-studira-
nje/podrska-studentima/

Ured za studente s invaliditetom 

Tel: 01/45 64 210

E-pošta: uredssi@unizg.hr 

URL: http://www.unizg.hr/uredssi/
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CeZaN je centar za unapređenje na-
stavničkih kompetencija sveučilišnih 
nastavnika osnovan 21. studenog 2013. 
Odlukom Senata Sveučilišta u Zagrebu 
(Odluka o osnivanju Centra za unapre-
đenje nastavničkih kompetencija sveuči-
lišnih nastavnika i obrazloženje odluke1). 
Osnovan je s ciljem koordinacije i pruža-
nja potpore sveučilišnim nastavnicima 
kako bi se osigurala kvaliteta poučavanja 
i poticala izvrsnost u nastavnom radu što 
vodi do boljih postizanja ishoda učenja 
studenata, njihove motiviranosti za uče-
nje, kao i zadovoljstva akademskog oso-
blja (nastavnika) svojim radom u nastavi. 

CeZaN se bavi sljedećim djelatnostima: 
informiranjem, savjetovanjem i usmjera-
vanjem, edukacijom, provođenjem istra-
živanja procjene potreba nastavnika za 
podrškom i daljnjom edukacijom i dru-
gih relevantnih istraživanja za područje 
kvalitete nastave na Sveučilištu, vrjed-
novanjem vlastitih aktivnosti i rada, kao 
i izradom standarda i postupaka vezanih 
uz navedene djelatnosti.

Prostor za rad osiguran je na adresi Ul. 
kralja Zvonimira 8,  gdje se nalazi ured i 
nekoliko dvorana za provedbu aktivnosti 
Centra.

unapređenje nastavničkih kompetencija

“Nastavnik je odgovoran za svoj rad i 
kontinuirano unapređenje nastavničkih, 
istraživačkih i stvaralačkih kompetencija. 

1	 http://www.unizg.hr/fileadmin/rektorat/O_Sveucilistu/Tijela_
sluzbe/Senat/Odluke/2013-2014/11_CENTAR_NASTAVNICKE_
KOMPETENCIJE.pdf

Temeljem toga ima autonomiju procije-
niti kako će i koje obrazovne i metodič-
ke pristupe primijeniti u nastavi, kako bi 
osigurao postizanje postavljenih ishoda 
učenja, razvijao kreativnost, inovativnost 
i inicijativnost kod studenata …” 2 nave-
deno je u Sveučilišnoj Strategiji studija i 
studiranja (2014.-2015.), a upravo je ulo-
ga CeZaNa omogućiti nastavnicima stje-
canje neophodnih nastavničkih vještina, 
kontinuirano usavršavanje i educiranje o 
najsuvremenijim  obrazovnim i metodič-
kim pristupima.

okruženje za aktivno učenje i poučavanje

Više od 7000 nastavnika i suradnika 
Sveučilišta u Zagrebu, u suradnji sa Sve-
učilištem i Sveučilišnim ustrojbenim 
jedinicama, Centrom za savjetovanje i 
podršku studentima – CSPS, Centrom za 
unapređenje nastavničkih kompetencija 
– CeZaN, Centrom za e-učenje na Srcu 
(središnji sveučilišni Ured za e-učenje,) u 
prilici su kontinuirano unaprjeđivati kva-
litetu nastavnog procesa i stvoriti okru-
ženje za aktivno učenje i poučavanje 
koje studenta stavlja u središte.3 

Takvo okruženje nastavnik stvara oda-
birom strategija aktivnog učenja4 i po-

2	 Strategija studija i studiranja Sveučilišta u Zagrebu (2014.-
2025.)

3	  “Studenti su u središtu obrazovnog procesa u kojem im se 
omogućuje i od njih očekuje odgovoran pristup i aktivno 
studiranje kako u usvajanju znanja i vještina, tako i u stvaranju 
novih spoznaja. “, Strategija studija i studiranja Sveučilišta u 
Zagrebu (2014.-2025.) 

4	 MIhaljević Djigunović, Metode poučavanja http://www.
unizg.hr/studiji-i-studiranje/cjelozivotno-obrazovanje-i-
usavrsavanje/podrska-nastavnicima/ucenje-i-poucavanje-
u-visokom-obrazovanju-upravo/poucavanje/, pretraživano, 
11.7.2014.

učavanja, uzimajući u obzir prostorne, 
tehničke i tehnološke uvjeta za njihovu 
implementaciju. Brojne dobrobiti ova-
kvoga pristupa doprinijet će ostvarenju 
ciljeva, u ovoj godini donesenih, Sveu-
čilišnih Strategija5: značajno poboljšava 
studentsku akademsku učinkovitost, 
poboljšava završnost studiranja (sma-
njuje odustajanje), omogućava razvoj 
generičkih vještina i kritičkog mišljenja 
kod studenata, unaprjeđuje uključenost 
i angažman6, poboljšava pamćenje, pa-
žnju i zanimanje, povećava motivaciju, 
razvija samopoštovanje, unaprjeđuje 
međusobne odnose… Za očekivati je da 
će ovakvo okruženje doprinijeti i većoj 
motivaciji i zadovoljstvu nastavnika.

CeZaN – motivirajuće mjesto za stručno 
usavršavanje nastavnika

Prve aktivnosti centra započele su goto-
vo odmah nakon njegova osnivanja, vo-
ljom i trudom Ureda za osiguranje kvali-
tete, prorektorice za studente i studiranje 
prof. dr. sc. Blaženke Divjak i kolegice 
Marije Badovinac. Organizirano je gosto-
vanje prof. Marina Hallika sa Sveučilišta 
u Tartu s predavanjem Practice oriented 
teacher education reform in University of 
Tartu i petodnevni seminar za nastavni-
ke koji nastavu održavaju na engleskom 
jeziku pod nazivom Academic teaching 
Excellence, u suradnji s British Councilom 
Hrvatska. Izvrstan odaziv dokazao je že-
5	 Strategija studija i studiranja (2014.-2025.) i Strategija 

osiguranja kvalitete Sveučilišta u Zagrebu

6 Prince, M. (2004). Does active learning work? A review of the 
research, Journal of Engineering Education, 93(3), 223-231.

Centar za unaprjeđenje nastavničkih kompetencija  
sveučilišnih nastavnika (CeZaN)



08

NOVOSTI UREDA ZA UPRAVLJANJE KVALITETOM

lju i potrebu sveučilišnih nastavnika za 
sadržajima koji će doprinijeti unaprjeđe-
nju njihovih kompetencija i metodičkih 
pristupa nastavi. 

“Posebice valja naglasiti činjenicu da ve-
ćina sveučilišnih nastavnika, osim onih 
s nastavničkih fakulteta, ulazi u nastavu 
nepripremljena za pedagoški rad i to s 
vrlo zahtjevnom i heterogenom popu-
lacijom studenata koji su ponekad go-
tovo njihovi vršnjaci.” 7  Upravo nas je ta 
činjenica potakla da već u svibnju 2014. 
organiziramo Radionicu za definiranje 
inicijalnog treninga za mlade nastavni-
ke. Koristeći participativne metode rada, 
uzimajući u obzir rezultate studentskih 
ankete te neposredno iskustvo i znanje 
24 sudionika radionice (sveučilišni na-
stavnici, stručnjaci u području psiholo-
gije obrazovanja, metodike i didaktike, 
prodekani za nastavu, djelatnici Centra 
za podršku studentima i Ureda za uprav-
ljanje kvalitetom) došli smo do identifi-
kacije znanja i vještina potrebnih mladim 
znanstvenicima prilikom preuzimanja 
nastavničke uloge i odgovornosti. Nakon 
radionice formirana je radna skupina za 
pripremu Inicijalnog treninga.

“Nastavničko zanimanje je profesija s 
velikom odgovornošću i dalekosežnim 
posljedicama. Rezultati rada sveučilišnog 
nastavnika su stručnjaci koji s entuzijaz-
mom, profesionalno i vješto djeluju u 
kompleksnim uvjetima, s usvojenim vri-
jednostima kao što su inovativnost, kre-
ativnost, praktičnost, smislenost… ili ne. 

Vjerujem da je upravo Sveučilište mjesto 
na kojemu se nove kompetencije, kao 
što su nastavničke kompetencije sveuči-
lišnih nastavnika, moraju moći lako steći, 
nadograđivati i razvijati. Pored svih osta-
lih profesionalnih uloga ljudi koji su sve-
učilišni nastavnici, kao što su istraživačke 
i stručne, vrijeme koje oni ulažu u razvoj 
nastavničkih kompetencija želimo mak-
simalno dobro investirati, osiguravajući 
im sadržaje i načine učenja, te podržava-
jući i motivirajući kontekst za učenje. 

Želja mi je da CeZaN bude mjesto dobrih 
emocija i sinonim za interesantno, laga-
no, ugodno, korisno i zabavno učenje, 
riječi su Jasenke Gojšić, koja je na mjesto 
voditeljice Centra za nastavnike stupila 2. 
7	  Vizek Vidović V., Nastavnik u visokom školstvu, http://www.

unizg.hr/studiji-i-studiranje/cjelozivotno-obrazovanje-i-
usavrsavanje/podrska-nastavnicima/ucenje-i-poucavanje-
u-visokom-obrazovanju-upravo/nastavnik/,  pretraživano, 
11.7.2014.

lipnja 2014. Stručni tim Centra u ovom 
trenutku, uz voditeljicu, čini i viša stručna 
savjetnica za unapređenje nastavničkih 
kompetencija Daliborka Pašić, zaposlena 
2. svibnja 2014.8 

Ključnu ulogu u formiranju, usmjerava-
nju i praćenju rada CeZaNa ima privre-
meno Stručno vijeće imenovano 17. 
prosinca 2014. Odlukom Senata Sveu-
čilišta u Zagrebu: prof. dr. sc. Blaženka 
Divjak, predsjednica Stručnog vijeća; 
Marija Badovinac Škrinjar sa Sveučilišta u 
Zagrebu, prof. visoke škole Vesna Ciglar 
s Fakulteta organizacije i informatike, 
prof. dr. sc. Goran  Durn s Rudarsko-geo-
loško-naftnog fakulteta, prof. dr. sc. Ines 
Han Dovedan s Agronomskog fakulteta, 
doc. dr. sc. Jelena Kuvač Kraljević s Edu-
kacijsko-rehabilitacijskog fakulteta, prof. 
dr. sc. Željka Milin Šipuš s Prirodoslovno-
matematičkog fakulteta, prof. dr. sc. Du-
bravka Miljković s  Učiteljskog fakulteta, 
red. prof. Marina Novak s Muzičke akade-
mije, prof. dr. sc.   Gordana Pavleković s 
Medicinskog fakulteta, prof. dr. sc. Tama-
ra Perišin s Pravnog fakulteta, prof. dr. sc. 
Marko Pranjić s Hrvatskih studija, prof. dr. 
sc. Vesna Vlahović- Štetić s   Filozofskog 
fakulteta i prof. dr. sc. Ivica Završki s Gra-
đevinskog fakulteta9. 

ishodi učenja u visokom školstvu 

Ishodi učenja u visokom školstvu ključna 
su tema kojoj ćemo u okviru  plana aktiv-
nosti Centra posvetiti veliku pažnju. Iako 
se o ishodima učenja na Sveučilištu u 
Zagrebu i njegovim sastavnicama govori 
puno, a i objavljen je niz publikacija, nuž-
no je revidirati dosadašnja postignuća i 
razumijevanja ishoda i njihove primjene 
s obzirom na sada već višegodišnje isku-

8	 http://www.unizg.hr/studiji-i-studiranje/cjelozivotno-
obrazovanje-i-usavrsavanje/podrska-nastavnicima/centar-za-
nastavnike/

9	 Odluka o imenovanju privremenog voditelja i članova 
privremenog Stručnog vijeća Centra za unapređenje 
nastavničkih kompetencija Sveučilišta u Zagrebu

stvo sveučilišnih nastavnika. U tu svrhu 
CeZaN će izdati priručnik Sveučilišta u 
Zagrebu u kojemu će se nastojati obu-
hvatiti i najbolje ranije objavljene, ali ak-
tualizirane tekstove te uskladiti teorijske i 
praktične pristupe. U pripremi je i e-tečaj 
o ishodima učenja.

Početkom srpnja 2014. organizirali smo 
radionicu Morate znati kamo idete da bi-
ste znali jeste li tamo stigli - ishodi učenja 
u visokom školstvu, koju su vodile prof. dr. 
sc. Vesna Vlahović-Štetić i prof. dr. sc. Želj-
ka Kamenov. Za radionicu se tražilo mje-
sto više, a povratna informacija sudionika 
govori o tome kako je ovakve radionice 
nužno organizirati što češće jer nastavni-
cima trebaju znanja o definiranju ishoda 
učenja, njihovoj primjeni i “posljedicama” 
na proces nastave. Uz to, prorektorica 
Blaženka Divjak je na Geodetskom fa-
kultetu uz potporu dekana i prodekana 
za nastavu održala predavanje i tribinu o 
ovoj temi.

programi

Kako bi ispunio svoju misiju “unaprjeđe-
nja nastavničkih kompetencija”, s ciljem 
“osiguravanja kvalitete poučavanja i po-
ticanja izvrsnosti u nastavnom radu”,  Ce-
ZaN će djelovati u tri smjera: 

razvoj i unaprjeđenje nastavničkih kom-
petencija: postavljanje i operacionaliza-
cija ciljeva, definiranje i evaluacija ishoda 
učenja, odabir i izvedba odgovarajućih 
nastavnih metoda, poticanje studenata 
na aktivno učenje, formuliranje povrat-
nih informacija, stvaranje suradničke 
atmosfere, eksperimentiranje i inoviranje 
u nastavi, mentoriranje i facilitiranje;

razvoj menadžerskih vještina, kao što 
su timski rad, menadžment projekata, 
participativno vođenje, upravljanje oče-
kivanjima, prepoznavanje i pokretanje 
realizacije novih mogućnosti u organiza-
cijskom okruženju;

Nastavničko zanimanje je profesija s velikom 
odgovornošću i dalekosežnim posljedicama. 
Rezultati rada sveučilišnog nastavnika su struč-
njaci koji s entuzijazmom, profesionalno i vješto 
djeluju u kompleksnim uvjetima, s usvojenim 
vrijednostima kao što su inovativnost, kreativ-
nost, praktičnost, smislenost… ili ne.

UPRAVLJANJE KVALITETOM        rujan 2014.
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osobni razvoj, odnosno znanja o uprav-
ljanju stresom, prioritetima, „dizajnu ži-
vota“ u različitim životnim fazama, pre-
poznavanje i življenje u skladu s vlastitim 
vrijednostima, intra i interpersonalni od-
nosi, svjesnost, spoj tijela i uma…

plan aktivnosti 

Od listopada 2014., novi ciklusi radioni-
ca, predavanja i seminara održavat će se 
redovito u tjednom ritmu. Ovaj članak 
čitate nakon 24. rujna 2014. kada je odr-
žan Dan nastavnika. Nadamo se da ste 
ga proveli zajedno s nama, sudjelujući u 
mnoštvu edukativnih aktivnosti, družeći 
se i povezujući sa sveučilišnim kolegica-
ma i kolegama. 

Još su dvije značajne grupe aktivnosti 
pred nama: Pravilnik o nagrađivanju sve-
učilišnih nastavnika kojim bismo željeli 
potaknuti isticanje i nagrađivanje “dobrih 
primjera”, te modeliranje uloge sveučiliš-
nog nastavnika.  Druga grupa aktivnosti 
je izrada kataloga i provedba program-
skih aktivnosti i izrada prijedloga plana 
usavršavanja nastavnika na razini Sveuči-
lišta i sastavnica te vrjednovanje njegove 
realizacije. Plan usavršavanja jedna je od 
preporuka u Završnom izvješću o prove-
denoj vanjskoj neovisnoj periodičnoj pro-
sudbi sustava osiguravanja kvalitete Sve-
učilišta u Zagrebu Agencije za znanosti i 
visoko obrazovanje od studenoga 2013. 

Pripremile:

Jasenka Gojšić, 
voditeljica Centra za unapređenje 
nastavničkih kompetencija sveučilišnih 
nastavnika Sveučilišta u Zagrebu

Daliborka Pašić, 
viša stručna savjetnica za unapređenje 
nastavničkih kompetencija sveučilišnih 
nastavnika Sveučilišta u Zagrebu
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poziv

Želja nam je da svojim povratnim informa-
cijama, idejama i kreacijama sudjelujete u 
razvoju programa CeZaNa.

Javite nam se s prijedlozima, upitima, infor-
macijama na centar_za_nastavnike@unizg.
hr kako bismo saznali što vam treba i kako 
bismo usmjerili svoju pažnju na kreiranje 
usluga “po vašoj mjeri”.

Veselimo se daljnjim susretima i suradnji s 
vama!
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Provjera konzistentnosti i postizanja ishoda učenja

Iako se to često zaboravlja, sveučilišni 
nastavnik treba biti nastavnik, a to se ne 
stječe samo potvrdom izbora u zvanje 
već poznavanjem osnovnih suvremenih 
načela učenja i poučavanja u visokom 
obrazovanju te svakodnevnim radom na 
unaprjeđenju nastavničkih kompetencija. 

Planiranje kurikuluma i razvoj nastavnog 
procesa temelje se na ishodima učenja. 
Pri tome važno je postaviti pitanja kao na 
cikličkom planu prikazanom na Slici 1. 

Vrijeme koje student provede na studi-
ju, a posebno na pojedinom predmetu, 
ograničeno je i zbog toga dragocjeno. 
Trebamo pažljivo planirati što je važno 
za dano područje izučavanja ili kvalifika-
ciju kako bismo pokrili znanja, vještine i 
razvili samostalnost i odgovornost kod 
studenata (Zakon o Hrvatskom kvalifi-
kacijskom okviru, 2013.). Dakle, ishodi 
učenja studijskog programa, a onda i 
svakoga pojedinog predmeta te drugih 
aktivnosti studenata unutar studijskog 
programa (npr. studentske prakse) treba 
jasno opisati i izraziti u općeprihvaćenim 
terminima ishoda učenja te nakon toga 
organizirati poučavanje i učenje da se 
predviđeni ishodi učenja mogu ostvariti 
kod većeg dijela studenata. Ovi meto-
dički zahtjevi trebaju biti poznati svakom 
nastavniku, a nastavnika treba “opremiti” 
i potrebnim znanjima i vještinama da sa-
mostalno i odgovorno modelira nastavni 
proces sa zadanim ciljem. Dakle, i sveu-
čilišni nastavnici trebaju dokazati da su 
usvojili ishode učenja nastavnika!  

Student treba biti u središtu obrazovnog 
procesa u kojem mu se omogućuje i od 
njega očekuje odgovoran pristup i aktiv-
no studiranje kako u usvajanju znanja i 
vještina, tako i u stvaranju novih spozna-
ja (Strategija studija i studiranja Sveučili-
šta u Zagrebu, 2014.). Postizanje ishoda 
učenja student mora potvrditi nakon 
procesa učenja. Nastavnik pri tome treba 
odabrati prikladne metode vrjednovanja 

i ocjenjivanja da bi se dobila valjana in-
formacija o tome u kojoj je mjeri student 
postigao predviđene ishode učenja. Na 
kraju, ali izuzetno važno da na razini pro-
grama treba redovito provjeravati vode 
li ishodi učenja predmeta, modula i dru-
gih studentskih aktivnosti, postizanju 
ishoda učenja studijskog programa u 
cjelini tj. je li struktura kurikuluma u sebi 
konzistentna.  

U prethodnom broju glasnika UniQin-
foa pisali smo o hijerarhiji ishoda učenja, 
njihovom definiranju i upotrebi na razli-
čitim razinama, a u ovom ćemo članku 
staviti naglasak na provjeru njihove unu-
tarnje konzistentnosti te na ocjenjivanje 
studenata temeljem definiranih ishoda 
učenja. 

unutarnja konzistentnost ishoda učenja 

Pri izradi studijskih programa i kod iz-
mjena i dopuna studijskog programa 
potrebno je provjeriti unutarnju konzi-
stentnost ishoda učenja tj. povezanost 
ishoda učenja na različitim razinama (Ta-

blica 1), kao što je to preporučeno u Tu-
ning projektima1. Ovdje nećemo govoriti 
o zahtjevnoj i važnoj temi sadržajnog de-
finiranja ishoda učenja studija.

Pritom je potrebno napraviti prethodnu 
provjeru konzistentnosti ishoda učenja u 
postupku izrade kurikuluma studija, ali i 
naknadnu verifikaciju stvarnog postiza-
nja ishoda učenja koja se radi nakon što 
barem jedna generacija studenata završi 
studijski program. 

Evo jednostavnog alata za prethodnu 
provjeru konzistentnosti ishoda učenja 
u postupku izrade kurikuluma studija. U 
Tablici 1 u stupce su upisani ishodi uče-
nja programa (I1, I2…), a u retke ishodi 
učenja predmeta (A, B, …). Jedinicama 
je označeno mjesto u tablici na način da 
implicira da određeni ishod danog pred-
meta doprinosi ishodu učenja studija koji 
pokriva taj stupac. Prisjetimo se da se 
obično na razini studija definira između 
15 i 20 ishoda učenja (za integrirane stu-
dijske programe koji imaju 300 i više ECTS 
1	 Tuning Educational Structures in Europe http://www.

unideusto.org/tuning/

Tablica 1. Provjera povezanosti ishoda učenja programa i predmeta

ishodi učenja programa

I1 I2 I3 I4 I5 I6 I7 I8... Zbroj

is
h

o
d

i u
če

n
ja

 pr
ed

m
et

a

A1 1 1 1 

A2 1 1 1

A3 

B1 1 1 1 1 

B2 1 1

B3 1 1 

C1 1 1 1 

C2… 1 1 

Zbroj 

U studentskim anketama za ocjenu rada nastavnika Sveučilišta u Zagrebu, najlošije su ocijenje-
ne sljedeće dvije tvrdnje za procjenu rada: Metode, primjeri i zadaci olakšavaju postizanje ishoda 
učenja i Uporabom različitih nastavnih sadržaja podiže kvalitetu nastave (npr. e-učenje, unaprijed 
pripremljeni materijali). Taj rezultat pokazuje da Sveučilište, a i svaki nastavnik ponaosob, trebaju 
više ulagati u edukaciju i razvoj nastavničkih kompetencija.

UPRAVLJANJE KVALITETOM        rujan 2014.
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bodova može se definirati i do 30 ishoda 
učenja), a na razini predmeta od 4 do 10.  
Dakle, tablica može imati i nekoliko sto-
tina redaka, pa je dobro koristiti neki pri-
kladni alat za njezino spremanje i analizu. 

Analizom ovakve tablice može se utvr-
diti jesu li svi ishodi učenja programa 
pokriveni ishodima učenja predmeta 
(barem jedna jedinica  u svakom stupcu), 
upućivati na mogućnost redundancije 
(previše jedinica u nekom stupcu), ima 
li predmeta čiji ishodi učenja ne dopri-
nose ishodima učenja programa (nema 
nijedne jedinice u nekim retcima), jesu li 
preambiciozno definirani ishodi učenja 
predmeta (više od 3 jedinice u nekom 
retku) i slično. Nakon ovakve analize po-
trebno je pokrenuti novi ciklus usuglaša-
vanja ishoda učenja unutar povjerenstva 
za izradu studijskog programa, a onda 
i na razini svih nastavnika uključenih u 
izradu kurikuluma. U povjerenstvo za 
izradu studijskog programa potrebno je 
uključiti i vanjske dionike (predstavnika 
poslodavaca, suradničkih ustanova i sl.) 
kao i studente, tamo gdje je to moguće. 

Naknadnu verifikaciju stvarnog postiza-
nja ishoda učenja provodimo obično na-
kon prvoga potpunog ciklusa izvođenja 
studijskog programa i ona može, obzi-
rom na evaluatore, biti vanjska i unutar-
nja, a s obzirom na metode kvantitativna 
i kvalitativna. 

Tablica 1. Provjera povezanosti ishoda učenja programa i predmeta

ishodi učenja programa

I1 I2 I3 I4 I5 I6 I7 I8... Zbroj

is
h

o
d

i u
če

n
ja

 pr
ed

m
et

a

A1 1 1 1 

A2 1 1 1

A3 

B1 1 1 1 1 

B2 1 1

B3 1 1 

C1 1 1 1 

C2… 1 1 

Zbroj 

Tablica 2. Alat za implementaciju ishoda učenja na razini predmeta

Ishod učenja predmeta  Strategija poučavanja Aktivnost studenata Provjera i ocjenjivanje 
studenata 

Opterećenje studenata u 
satima (ECTS) 

Rješavati probleme iz 
područja diskretne ma-
tematike i teorije grafova 
samostalno i u timu

Povezivanje teorije i 
prakse – analiza problema, 
sinteza rješenja 

Rad na seminarima, 
samostalni rad unutar 
LMS sustava (e-učenje) i 
rad u timu na rješavanju 
problema 

Problemski nestrukturi-
rani zadatak u dvije faze: 
zadavanje i rješavanje 
problema 

20/100 =1.2 ECTS (oko 35 
sati rada studenta) 

Primijeniti teoreme i al-
goritme iz teorije grafova 
na rješavanje zadataka 
srednje težine … 

Teoretski okvir, analiza 
teorema i njihovih dokaza 

Vježbe, demonstrature, 
samostalan rad 

Kolokvij III

Provjera u LMS 

15/100 = 0.9 ECTS (20 sati 
rada studenta) 

…..

Ukupno: 6 ECTS bodova 
(oko 170 sati rada stu-
denta)

Kako osigurati da ishodi učenja, 
poučavanje i ocjenjivanje budu 
konzistentni?

Što je važno da student nauči 
u ograničenom vremenu studi-
ranja?

Kako organizirati poučavanje 
i učenje da se ishodi učenja 
mogu ostvariti kod većeg dijela 
studenata?

Koje metode vrednovanja i 
ocjenjivanja odabrati da bi se 
dobila valjana informacija o 
tome koliko je dobro student 
postigao predviđene ishode?

prethodna provjera 
konzistentnosti 
ishoda učenja

izvođenje 
studijskog 
programa

naknadna 
verifikacija 
postizanja 
ishoda učenja

Slika 1. Ciklički plan upotrebe i provjere ishoda učenja

Slika 2. Provjera unutarnje konzistentnosti ishoda učenja 

rujan 2014.        UPRAVLJANJE KVALITETOM  
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Jedan od uobičajenih načina unutarnje 
provjere postizanja ishoda učenja jest 
analiza rezultata završnih radova i/ili za-
vršnih ispita. S druge strane, uključiva-
njem poslodavaca u istraživanje kompe-
tencija studenata koji su završili pojedini 
studij te naknadnom procjenom samih 
studenata o razini osposobljenosti u 
skladu s definiranim ishodima učenja 
može se doći do vrijednih podataka 
vanjske prosudbe. Za vanjsku prosudbu 
mogu se upotrijebiti i razna ciljana istra-
živanja kao što je npr AHELO2. Izuzetno 
je važno nakon ovakve provjere rezultate 
pažljivo razmotriti i temeljem toga revi-
dirati studijski program. Takve temeljite 
revizije trebalo bi provoditi barem svakih 
pet godina, a po mogućnosti i u kraćim 
vremenskim intervalima te na taj način 
inovirati studijski program i dobiti po-
trebna odobrenja putem postupaka koje 
provodi Odbor za upravljanje kvalitetom 
Sveučilišta. Redovite provjere i unaprjeđi-
vanje kvalitete potrebno je kontinuirano 
obavljati i rezultate ugrađivati u manje 
izmjene studijskog programa predmeta 
koje verificiraju stručna vijeća sastavnica.

provjera postizanja ishoda učenja na razini 
predmeta 

Slično kao za razinu studijskog progra-
ma i na razini premeta ili neke druge 
studentske aktivnosti predviđene stu-
dijskim programom potrebno je pažlji-
vo unaprijed razraditi načine postizanja 
ishoda učenja, a nakon svakog izvođenja 
predmeta analizirati rezultate i inovirati 
nastavne metode i ocjenjivanje studen-
ta. Planiranje ne ugrožava kreativnost, 
čak štoviše dobro planiranje otvara pro-
stor za kreativnost i inovativnost. Slavni 
švedski režiser Ingmar Bergman, kojem 
se sigurno ne može osporiti kreativnost, 
rekao je “Samo onaj tko je dobro pripre-
mljen može improvizirati.”

Na razini predmeta ishodi učenja trebaju 
biti dobro povezani s ostalim elemen-
tima kurikuluma kao što su: strategija 
poučavanja, predviđena aktivnost stude-
nata, provjera i vrednovanja studenata te 
opterećenje studenata u satima (ECTS). 
Primjer je dan u Tablici 23, koja može po-
2	 Assessment of Higher Education Learning 

Outcomes http://www.oecd.org/site/ahelo/
backgrounddocumentsfortheahelofeasibilitystudyconference.
htm

3	 Svi primjeri u ovom članku preuzeti su iz predmeta Diskretne 
strukture i teorija grafova, kojem sam nositelj, a izvodi se na 
diplomskom studiju Fakulteta organizacije i informatike.

služiti kao alat za implementaciju ishoda 
učenja na razini predmeta. Pomoću ova-
kvog jednostavnog alata može se napra-
viti i brza procjena/provjera opterećenja 
studenta izraženog u ECTS bodovima. 

Ponekad se u literaturi, pa tako i u publi-
kaciji Tuning projekta, aktivnost studena-
ta povezuje s tehnikama poučavanja. U 
tehnike poučavanja se pored predavanja 
ubrajaju vježbe, laboratorijski rad, istraži-
vački seminar, konzultacije, demonstra-
ture (studenti poučavaju studente), rje-
šavanje problema, radionice, terenski rad 
i istraživanje, studenska praksa, projektni 
rad, rad u sustavima za e-učenje i učenje 
na daljinu itd. 

vrednovanje temeljeno na ishodima učenja 

Postoje različiti načini vrednovanja, po-
čevši od redovne zadaće koje se studen-
tima daju na nastavi, preko izrade različi-
tih pisanih analiza, eseja i prezentacija do 
prikaza projekta, rješenja problemskih 
zadataka i rezultata istraživanja. Ovdje se 
ubrajaju i klasični pisani i usmeni testovi 
i ispiti znanja.

Pritom, vrednovanje po svojoj namjeni 
može biti formativno, odnosno sumativ-
no tj. prvenstveno služiti dobivanju po-
vratnih informacija o napredovanju stu-
denta studentu i nastavniku, odnosno 
određivanju ocjene. Naravno, pojedine 
provjere služe i jednoj i drugoj svrsi, po-
gotovo danas kada je većina nastavnika 
uvela kontinuirano praćenje napretka 
studena kroz predmet. Formativno ocje-
njivanje je izuzetno važno jer omoguću-
je bolje strukturiranje nastavnog procesa 
od strane nastavnika i procesa učenja od 
strane studenta. 

Razlikujemo podjelu na kriterijsko (ap-
solutno) i normativno (relativno) vred-
novanje (Ishodi učenja, Divjak, 2008.). 
Kod relativnog ocjenjivanja, ocjena koju 
student dobije određuje se temeljem 
usporedbe s uspjehom drugih studenta, 
obično u odnosu na uspjeh kohorte. Ta-
kav način ocjenjivanja teško je povezati s 
ishodima učenja. Kriterijsko ocjenjivanje 
se temelji na ishodima učenja. Naravno, 
uz uvjet da je nastavnik razradio elemen-
te ocjenjivanja te način prepoznavanja 
razine postignuća studenata. Ovo je 
posebno važno kod kompleksnijih za-
dataka i u situaciji kada više ocjenjivača 

ocjenjuje grupu studenata. Upotreba 
jednostavnog alata koji nazivamo ru-
brikom može dobro sistematizirati ovaj 
zahtjevan posao. Rubrika je pogodna 
i za implementaciju u sustav e-učenja 
Moodle (Merlin) koji onda omogućava 
jednostavno korištenje i prijenos bodova 
u dodanu ocjenu. 

U rubrici danoj u Tablici 3, su pored 
stručnih znanja i vještina, istaknuti i kri-
teriji procjene generičkih vještina kao 
što su vještine usmenoga i pismenoga 
izražavanja i rada u timu. Ovakvi ishodi 
učenja obično su distribuirani kroz veći-
nu predmeta na studiju, a rjeđe se njima 
pridjeljuju pojedinačni predmeti koji slu-
že isključivo razvoju generičkih vještina. 

Vrednovanje je složen i zahtjevan proces 
koji nastavnik treba dobro promisliti i ra-
zumjeti. Vrednovanje usmjerava učenje. 
Ovu činjenicu studenti vrlo brzo shvate 
i prema njoj se ravnaju i zato je važno, 
ukoliko želimo razvijati više razine znanja 
i vještina te kreativnosti i inovativnost 
naših studenata, da načini vrednovanja 
budu takvi da to potiču. Stoga treba 
uvesti širi spektar metoda ocjenjivanja 
studenata, a ne vrednovanje isključivo 
temeljiti na pisanim i eventualno usme-
nim provjerama znanja. 

Pripremila:

prof. dr. sc. Blaženka Divjak, 
prorektorica za studente i studije 
Sveučilišta u Zagrebu

kvalitativna

kvantitativna

unutarnja vanjska

Slika 3. Verifikacija stvarnog postizanja ishoda 
učenja nakon ciklusa izvođenja 
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Tablica 3. Primjer rubrike za zadavanje i rješavanje nestrukturiranog problema iz predmeta Diskretne strukture i teorija grafova (FOI).

razine/opisi razina (mjerna skala) 

Neprihvatljivo (0) Prihvatljivo Dobro Izuzetno U k u p n o 
bodova 

o
pi

s k
ri

te
ri

ja

Faza zadavanja problema

Uočen je pro-
blem 

Problem je prepisan ili 
nije relevantan za DSTG 
teoriju

Uočen je standardni pro-
blem za područje koje se 
izučava u DSTG-u (1)

Uočen je zanimljiv pro-
blem koji je moguće po-
vezati s teorijom DSTG-a 
(1.5)

Uočen je inovativni i iza-
zovan problem na čije se 
rješavanje može upotri-
jebiti teorija iz DSTG-a (2)

2

Problem je 
opisan 

Opis problema nije jasan 
ili se uopće ne radi o pro-
blemu već zadatku

Problem je opisan bez 
upotrebe grafova, pove-
znica ili realnog kontek-
sta (1) 

Problem je opisan na ja-
san i zanimljiv način, ali 
bez značajnog realnog 
konteksta (2)

Problem je opisan na 
jasan i zanimljiv način i 
stavljen  u relevantan re-
alni kontekst (3)

3

Zadane su karak-
teristike rješenja 

Nije jasno kakvo se rješe-
nje traži

Naznačeno je kakvo se 
rješenje problema traži, 
ali nisu zadani okviri pri-
hvatljivosti rješenja (1)

Jasno su opisane karak-
teristike prihvatljivog 
rješenja, ali nisu dana 
otvorena pitanja o konzi-
stentnosti i mogućnosti 
postizanja rješenja real-
nog problema (2)

Jasno su opisane karak-
teristike prihvatljivog rje-
šenja, dana su zanimljiva 
otvorena pitanja o konzi-
stentnosti i mogućnosti 
postizanja rješenja real-
nog problema (3)

3

Faza rješavanja problema

Povezivanje 
problema s 
teorijom DSTG-a 
(modeliranje) 

Nije uspostavljena veza 
između teorije i problema

Naznačeno je što će se 
od teorije upotrebljavati 
u rješavanju problema, 
ali korespondencije i ele-
menti modela nisu jasno 
opisani (1)

Jasno je opisan teoretski 
model rješavanja proble-
ma, ali nisu dana ograni-
čenja ili moguće alterna-
tive (1.5)

Jasno je opisan teoretski 
model rješavanja proble-
ma i dana su ograničenja 
ili alternative (2)

2

Strategija rješa-
vanja 

Nije dan opis strategije 
rješavanja problema 

Opisani su standardni ko-
raci u rješavanju proble-
ma koji nisu verificirani 
(1)

Opisani su standardni 
koraci u rješavanju pro-
blema i oni su verificirani 
putem teoretskih ili ek-
sperimentalnih spoznaja 
(1.5)

Strategija rješavanja 
problema je inovativna i 
jasno opisana, te uteme-
ljena na teoretskim  ili 
eksperimentalnim spo-
znajama (2)

2

Karakteristike 
rješenja 

Problem nije riješen ili 
predloženo rješenje ne 
udovoljava zadanim za-
htjevima

Predloženo je rješenje 
problema koje udovolja-
va nekim zahtjevima, ali 
ne svima (1)

Predloženo je rješenje 
problema koje udovolja-
va svim postavljen zahtje-
vima, ali nije analizirano s 
obzirom na ograničenja i 
izvedivost u realnom kon-
tekstu (2)

Predloženo je rješenje 
problema koje udovolja-
va svim postavljen zahtje-
vima, te je analizirano s 
obzirom na ograničenja i 
izvedivost u realnom kon-
tekstu (3)

3

Implementa-
cija rješenja 
(programska, 
algoritamska, 
računska) te 
upotreba IKT-a 

Nije dana programska ili 
neka druga implementa-
cija ili implementacija ne 
udovoljava zahtjevima

Izrađena je implementa-
cija koja djelomično za-
dovoljava karakteristike 
rješenja (1)

Izrađena je standardna 
implementacija koja u 
potpunosti zadovoljava 
karakteristike problema 
(1.5)

Izrađena je inovativna 
implementacija koja u 
potpunosti zadovoljava 
karakteristike problema 
i izvediva je u realnom 
kontekstu(2)

2

Pisana i usmena 
prezentacija 
rješenja 

Prezentacija usmena ili 
pismena nije napravljena, 
odnosno nema tražene 
elemente

Postoji pisana prezentaci-
ja rješenja, ali ona ne sa-
drži sve elemente, nema 
referenciranja na litera-
turu, linkove i sl. Usmena 
prezentacija nije obu-
hvatila relevantne točke 
ili nije unutar zadanog 
vremena (1)

Pisana prezentacija rješe-
nja sadrži sve elemente, 
korektno je referencirana 
i opremljena. Usmena 
prezentacije je obuhva-
tila sve relevantne točke 
i izvedena je u zadanom 
vremenu (1.5)

Pisana i usmena prezen-
tacija sadrži tražene ele-
mente i odrađena je na 
kreativan i motivirajući 
način za čitatelja/slušate-
lja i izvrsno su upotrije-
bljene mogućnosti wiki-
ja i drugih alata (2)

2

Rad u timu Nisu svi članovi tima su-
djelovali u radu

Svi članovi tima sudjelo-
vali su u radu i doprinijeli 
rješenju (1)

1

Zbroj 20
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Zadržavanje, odnosno završnost stude-
nata (engl. retention), podrazumijeva 
kontinuirano sudjelovanje studenta u 
obrazovnom procesu, sve do završet-
ka studija (Berge i Huang, 2004.), dok 
odustajanje (drop-out) podrazumijeva 
prestanak sudjelovanja u procesu studi-
ranja, odnosno odustajanje od nastav-
ka studija. Međutim, pojedini autori čak 
definiraju završnost kao sposobnosti 
visokoobrazovne institucije da zadrži 
studenta od upisa do diplome, preba-
cujući na taj način cjelokupnu odgovor-
nost na instituciju visokog obrazovanja 
(Berger i Lyon, 2004., prema Demetriou 
i Schmitz-Sciborski, 2011.). U posljednjih 
dvadesetak godina i u Europi se dosta 
pažnje posvećuje praćenju i analizi za-
vršnosti studenata po pojedinim stu-
dijima (Priopćenje europskih ministara, 
2009.). Takve analize postaju sastavni dio 
analiza utjecaja Bolonjskog procesa na 
efikasnost visokog obrazovanja (EHEA 
Report, 2012.). 

Završnost na Sveučilištu u Zagrebu, u 
okviru 150 % nominalnog vremena tra-
janja studijskog programa, još uvijek je 
relativno niska te je niža na preddiplom-
skoj razini u odnosu na diplomsku razinu. 
Stopa završnosti se računa kao postotak 
po prvi put redovno upisanih studenata 
koji su završili studij u 150 % vremena 
predviđenog za završavanje studija. Pre-
ma podatcima o završnosti za studente 
preddiplomskih studija koji su upisali 
studij u 2005./2006. (kad su uvedeni novi 
studijski programi prema Bolonjskom 
modelu), postotak završnosti studija na 
Sveučilištu u Zagrebu iznosio je oko 53 % 
(od 22 % do 83 % za pojedinu sastavni-
cu). Prema analizi prikazanoj u Strategiji 
studija i studiranja Sveučilišta u Zagre-
bu, prolaznost s prve na drugu godinu 
preddiplomskoga i integriranoga studija 
u akademskoj godini 2011./2012. bila je 
oko 62.5 %, što predstavlja poboljšanje u 
odnosu na prethodne akademske godi-
ne, a pogotovo na „predbolonjske“ studi-
je. Temeljem dostupnih, ali nepotpunih 
podataka informacijskog sustava ISVU za 
akademsku godinu 2011./2012. može se 

procijeniti da preddiplomski studij u 150 
% nominalnog vremena u prosjeku za-
vršava oko 50 % redovitih studenata, ali 
su razlike u završnosti među studijskim 
programima vrlo velike. S druge strane, 
diplomske studije u danom vremenu 
u prosjeku završava oko 80 % redovitih 
studenata. U Evaluacijskom izvješću Eu-
ropean University Association iz 2011. 
istaknuto je da je uvođenjem Bolonjskog 
modela donekle povećan postotak za-
vršnosti studenata, međutim on je i dalje 
niži u odnosu na mnoga europska sveu-
čilišta te s velikom razlikom od sastavni-
ce do sastavnice. Može se pretpostaviti 
da će završnost i ubuduće rasti zbog 
novog modela plaćanja participacija u 
troškovima studija kojim se uspješniji 
studenti oslobađaju plaćanja participaci-
ja te postupno podizanje upisnih kriterija 
na nizu studijskih programa. 

Naime, Sveučilište u Zagrebu se obve-
zalo na realizaciju ciljeva iz Ugovora s 
Ministarstvom znanosti, obrazovanja i 
sporta o punoj subvenciji participacije 
studenata u troškovima studija u ak. god. 
2012./2013., 2013./2014., 2014./2015. 
Prvi cilj se odnosi na stjecanje kvalifi-
kacija kroz kraće razdoblje studiranja, u 
skladu s trajanjem predviđenim studij-
skim programom. Jedan od očekivanih 
rezultata je povećana završnost na prve 
dvije razine studija kroz trogodišnje raz-
doblje. Radi praćenja završnosti, Srce je 
izradilo analizu završnosti na temelju 
dostupnih podataka iz ISVU-a, a ciljevi 
analize osmišljeni su prema ciljevima iz 
navedenog Ugovora. Spomenuta pilot 
analiza obuhvaća prvu generaciju stude-
nata upisanih po bolonjskom programu 
(2005./2006.), a podatci se odnose na 
gotovo 10957 studenata s 27 sastavnica 
Sveučilišta. U ovom članku su dalje pri-
kazane metode korištene u navedenoj 
analizi te dio rezultata koji se odnose na 
završnost u odnosu na godinu studija, 
spol i znanstveno područje.

o analizi podataka

Dubinska analiza podataka ili popularno 
zvano „rudarenje podatcima“ (engl. Data 

Mining) podrazumijeva primjenu stati-
stičkih i metoda strojnog učenja, a radi 
otkrivanja i/ili prikazivanja ranije nepo-
znatih i korisnih veza među podatcima. 
Glavne zadaće dubinske analize poda-
taka su opisivanje podatka (deskriptiv-
na statistika i metode vizualizacije), 
razvrstavanje opservacija (klasifikacija), 
predviđanje (predikcija), predviđanje 
numeričkih vrijednosti (regresija), analiza 
veza (asocijacije), te grupiranje opserva-
cija (klasteriranje).  Jedan od najvažnijih 
zadataka dubinske analiza podataka jest 
podrška odlučivanju.  

Bez obzira o kojem se području primjene 
radi, cilj procesa dubinske analize poda-
taka je izgradnja modela. Model je me-
hanizam koji od ulaznih podataka stvara 
neki koristan rezultat, bilo u vidu procje-
ne, predikcije, klasifikacije i sl. Ponekad 
je bitan rezultat modela, bez ulaženja 
u način na koji se do rezultata došlo, a 
ponekad je od samog rezultata važni-
ji upravo mehanizam koji je proizveo 
rezultat. U potonjem slučaju, model se 
koristi za dobivanje uvida u podatke. Po-
nekad je važno oboje – i rezultati modela 
i zakonitosti koje su otkrivene u procesu 
izgradnje istoga. U svakom od navede-
nih slučajeva, radi se o dubinskoj analizi 
podataka.

Analiza preživljavanja (engl. Survival ana-
liza) je analiza vremena koje protekne do 
pojave nekog događaja. Naziv je ustaljen 
prvenstveno u biomedicinskim znano-
stima gdje je promatrani događaj smrt 
pacijenta ili laboratorijske životinje. Isti 
naziv se zadržao i u drugim primjenama, 
iako se npr. u inženjerskim disciplinama 
pojavljuje i pod nazivom analiza  vreme-
na kvarova (engl. Failure time). Isti kon-
cepti primjenjuju se u društvenim zna-
nostima gdje događaji od interesa mogu 
događaji čija se pojavnost želi analizirati 
kroz vrijeme (zaposlenje, ostavke, pro-
mjene poslova, brakovi, rastave, rođenja 
djece itd.). U ovom istraživanju, analiza 
preživljavanja podrazumijeva analizu 
vremena do trenutka odustajanja od 
studija (engl. drop-out) ili trenutka zavr-
šavanja studija.

Analiza završnosti i odustajanje od studija

U okviru visokog obrazovanja, završnost se u većini zemalja uzima kao jedan od važnih pokazatelja 
kvalitete visokoobrazovne institucije i odgovornost je kako samih studenata tako i institucije. 
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o podatcima i stabilnosti procijenjenih 
podataka

Obuhvaćeni su podatci o studenti-
ma upisanim u akademsku godinu 
2005./2006. Kriterij za uključivanje po-
jedine opservacije (studenta) u anali-
zu sastoji se u činjenici da je student u 
akademskoj godini 2005./2006. prvi put 
upisao prvu godinu studija na nekoj sa-
stavnici. Podatci su dobiveni iz ISVU-a u 
ožujku 2014.

Važno je spomenuti i ograničenja veza-
na uz ovo istraživanje koja su vezana uz 
prirodu podataka. Radi o podatcima od 
2005. do 2014. i valja imati na umu kako 
u vrijeme kreiranja nekih podataka nisu 
vrijedila ista poslovna pravila u procesu, 
a samim time i u ISVU, što znači da u 
sustavu nisu bila implementirana ogra-
ničenja i/ili funkcionalnosti koje postoje 
danas. Rezultat toga je nekonzistentnost 
nekih podataka u bazi, odnosno netoč-
no upisivanje podataka od strane poje-
dinih korisnika sustava. Slijedom toga, 
prikazane analize treba uzeti s određe-
nom rezervom, iako je tim Srca poku-
šao na najbolji mogući način eliminirati 
nekonzistentnosti i procijeniti određene 
podatke (npr. u nastavku opisana varija-
bla moguci_dropout). Također, nisu sve 
sastavnice tada bile u sustavu ISVU.

Iako eksplicitni podatak o razlogu pre-
stanka studentskih prava tj. završetka 
studiranja na sastavnici (VU) nije u pot-
punosti popunjen (varijabla razlog_pre-
stanka_prava), ISVU tim je na temelju 
nekoliko ostalih podataka kreirao algori-

tam za pretpostavku odustajanja od stu-
dija za svakog pojedinog studenta. Na 
taj način kreirana je i popunjena varijabla 
moguci_dropout na kojoj se temelji dio 
analiza prikazanih u nastavku. Ispitivanje 
ove procjene odustajanja od studija kroz 
vrijeme (za očekivati je da neki studenti 
iz zadane kohorte još uvijek završavaju 
studije) pokazalo je neznatna odstupa-
nja, što daje naslutiti da je procjena kvali-
tetna i stabilna.

prediktivni model

U ovom poglavlju predstavljen je predik-
tivni model ishoda studija koji je izgra-
đen iz dva osnovna razloga. Prvi razlog 
je potvrda postojanja određenih zako-
nitosti u podatcima (moguće visoko ne-
linearnih) koje bi mogle dovesti u vezu 
neke varijable prediktora i ciljnu varijablu 
moguci_dropout. Drugi razlog je identifi-
kacija utjecajnih varijabli prediktora čije 
bi poznavanje moglo doprinijeti boljem 
razumijevanju procesa studiranja i stu-
dentske uspješnosti na Sveučilištu.

Uzevši u obzir razne distribucije proma-
tranih varijabli od kojih mnoge nisu nor-
malno distribuirane, različitost prediktora 
u smislu tipa varijabli (nominalne, kvan-
titativne i ordinalne) te postojanje neti-
pičnih vrijednosti, kao početna metoda 
za izgradnju inicijalnoga prediktivnog 
modela, odabrana je metoda „Slučajne 
šume“ (engl. Random Forest). Prednost 
algoritma Slučajne šume je otpornost 
na navedene probleme tj. specifičnosti 
podatkovnog skupa, vrlo visoka točnost 

klasifikacije i mogućnost procjene važ-
nosti varijabli. Mana algoritma Slučajne 
šume jest nemogućnost interpretacije 
pronađenih nelinearnih zakonitosti pre-
diktivnog modela.

Iako cilj izgradnje Slučajne šume nije bila 
izrada prediktivnog modela koji će pred-
viđati ishod studija za nove studente, za-
nimljiv je rezultat da je na validacijskom 
skupu podataka takvo predviđanje bilo 
točno u gotovo 80 % slučajeva. Zbog ne-
balansiranih podataka u odnosu na mo-
guće odustajanje (dropout), teže je pred-
vidjeti odustajanja tj. relativno je velik 
broj pogrešaka. Na podatkovnom skupu 
za test prediktivnog modela za 1874 stu-
denta koji su uspješno završili studij, mo-
del je točno predvidio ishod studiranja. 
Za njih 256 koji su završili, model je po-
griješio u predikciji i predvidio dropout. 
Za 765 studenata koji nisu završili studij, 
model je ispravno predvidio dropout, 
dok se pogreška u smislu predviđanja 
uspješnog završetka studija za studen-
te koji studij nisu završili pojavila u 445 
slučajeva. Osjetljivost (engl. Sensitivity) al-
goritma, koja podrazumijeva proporciju 
stvarno pozitivnih pripadnika ciljne klase 
koji su ispravno detektirani kao pozitivni, 
iznosi 0,63. Buduće analize mogle bi se 
provesti na stratificiranom uzorku gdje 
bi studenti koji su odustali i oni koji su 
završili bili podjednako zastupljeni ili s 
izmijenjenim postavkama algoritma na 
način da se pogreška penalizira. Na taj 
način ublažio bi se efekt nebalansiranih 
podataka.

M

Ž

M

Ž

Slika 1. Studenti koji su završili - trajanje u postotku; Survival Plot Slika 2. Studenti koji su odustali - trajanje u postotku; Survival Plot
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rezultati analize

Prema rezultatima analize 37 % studena-
ta odustaje od studija, a najznačajnijim 
su se pokazale varijable studijski smjer, 
srednja škola, visoko učilište, prebivalište 
(prema poštanskoj oznaci) te zanimanje 
majke i oca.

Iz slike 1. i prateće analize, vidljivo je da 
približno polovica studenata završi studi-
ji u vremenu do 150 % nominalnog tra-
janja studija. Statistički značajno više stu-
dentica završava studij, međutim pritom 
treba uzeti u obzir i činjenicu da značaj-
no više od polovice studentske popula-
cije čine studentice. Najmanje studenata 
završava u vremenu preko 200 % trajanja 
studija te se može pretpostaviti da ukoli-
ko u tom periodu nisu završili studij, veća 
je vjerojatnost da će od njega odustati.

Analiza je pokazala da najveći broj stu-
denata odustaje tijekom prve i druge 
godine studija, odnosno do 50 % nomi-
nalnog trajanja studija. Postoji tendencija 
većeg odustajanja studenata u odnosu 
na studentice, međutim ova razlika nije 
statistički značajna. Od studenata koji 
nisu završili studij, njih 71 % odustalo je 
nakon prve godine studija. Nakon druge 
godine odustalo je njih 15 %, nakon treće 
13 %, nakon četvrte 2 % te su samo četiri 
studenta odustala nakon pet godina. 

Podatci iz Izvješća o radu Sveučilišta u 
Zagrebu od 2008. do 2010. pokazuju 
da svega nešto više od 50 % studenata 
nakon prve godine, redovito upisuje 2. 
godinu studija. Ovakvi podatci su konzi-

stentni s istraživanjima završnosti i odu-
stajanja studenata u drugim zemljama. 
Također se može reći da su istraživanja 
u ovom pogledu konzistentna i tijekom 
godina te je već u ranijim istraživanjima 
odustajanje tijekom prve godine studija 
bilo najveće (Pascarella i Terenzini, 1983.; 
Pascarella i sur., 1983.; Tinto, 1987.; Tinto, 
1996. prema Reason, 2003.; Divjak i Er-
javec, 2008.). Podatci iz CSRDE izvješća 
(Consortium for student retention data 
exchange, 2000.-2001. prema Berge i Hu-
ang, 2004.) navode kako je za završnost 
najznačajnija prva godina studija, odno-
sno 21 % studenata odustaje tijekom ili 
na kraju prve godine. Iz ovakvih podata-
ka svakako proizlazi da bi intervencije od 
strane Sveučilišta trebale u velikoj mjeri 
biti usmjerene na novoupisane studen-
te. Rezultati istraživanja procjene potre-
be studenata za podrškom, provedenog 
od strane Sveučilišta u okviru projekta fi-
nanciranog iz Fonda za razvoj Sveučilišta 
u Zagrebu, ukazuju na to da na završnim 
godinama integriranih studija, odnosno 
na diplomskim studijima, poteškoće aka-
demske prilagodbe opadaju, te je podrš-
ku u razvoju i svladavanju akademskih 
vještina potrebno usmjeriti na studente 
preddiplomskih studija, odnosno nižih 
godina integriranih studija. Percipirana 
zahtjevnost studija i izjava velikog broja 
studenata o postizanju lošijih ocjena od 
očekivanih, zajedno s lošim radnim navi-
kama ukazuju na relativnu nespremnost 
na akademske uvjete (obveze i zahtje-
ve) koji očekuju studente po dolasku na 
studij te potrebu za većom pripremom 

učenika za studij, ali i naglaskom koji je 
potrebno staviti na podršku i rad s novo-
upisanim studentima kako bi se što lakše 
i brže snašli i prilagodili uvjetima studira-
nja te uspješnije izvršavali svoje akadem-
ske obaveze. 	

Analizom su obuhvaćeni i podatci o za-
vršenoj srednjoj školi u odnosu na za-
vršnost i odustajanje studenata. Srednja 
škola se pokazala značajnom varijablom 
u predviđanju završnosti, međutim s ob-
zirom na mali broj upisanih studenata iz 
pojedinih srednjih škola mogu se samo 
donijeti grubi zaključci koji upućuju na 
nešto veću završnost studenata koji su 
pohađali gimnazije u odnosu na stru-
kovne škole. 

Pri analizi završnosti u odnosu na znan-
stvena područja treba uzeti u obzir da 
se područja nisu morala evidentirati za 
studije u ISVU-u sve do prošle godine 
te su iz tog razloga u analizu uključeni 
samo smjerovi za koje je do tada posto-
jala evidencija. Iz navedenog razloga 26 
% podataka nije evidentirano (N/A) čime 
otpada veliki broj studenata sudionika 
uzorka (najviše iz društveno-humanistič-
kog područja). Najveća je zastupljenost 
studenata iz tehničkog područja (od 30 
%), što pretpostavlja da je za studijske 
programe iz tehničkog područja najre-
dovitije evidentirana pripadnost područ-
ju. Ostala su područja zastupljena u zna-
čajno manjim postocima (od 1 % – 11 %).

Statistički je značajna razlika odustaja-
nja od studija po područjima, međutim 
iz gore navedenih razloga rezultate tre-
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ba uzeti s većim oprezom i pažljivo raz-
motriti te detaljnije istražiti u budućim 
analizama. Prosječno odustajanje (bez 
podjele po područjima) prikazano je 
na uskom stupcu u desnom dijelu sli-
ke 3 (plava boja označava odustajanje). 
Prema postojećim podatcima (slika 3), 
najveće se razlike mogu uočiti kod um-
jetničkog i biomedicinskog područja te 
interdisciplinarnih područja znanosti, na 
način da je odustajanje u ovim područ-
jima najniže. Ovakvi rezultati se mogu 
povezati s motivacijom za upis fakulteta 
i akademija u ovim područjima odnosno 
većom sigurnošću u odabir vrlo specifič-
nog studijskog programa, kao i velikom 
selektivnošću institucija (npr. na akade-
mijama).

programi usmjereni na završnost

Istraživanja završnosti u sve većoj mjeri 
uključuju i osobnu i institucionalnu razi-
nu. Istražuju se karakteristike pojedinca 
(studenata) koje su povezane s ustrajno-
šću u studiju te karakteristike institucije. 
Sve se veći naglasak stavlja i na odgo-
vornost institucije u razvoju politike i 
programa završnosti i podrške studenti-
ma u razvoju vještina koje će doprinijeti 
većoj uspješnosti i ustrajnosti u studiju, 
indikatori koji su ujedno i odrednice kva-
litete sveučilišta. Kako bi se mogli ciljano 
i kvalitetno razvijati ovakvi programi i po-
litike sveučilišta, nužni su ulazni podatci 
od strane studenata. Prikazana analiza 
podataka iz ISVU-a od strane Srca nami-
jenjena je upravo praćenju završnosti, 

Sve se veći naglasak stavlja i na odgovor-
nost institucije u razvoju politike i programa 
završnosti i podrške studentima u razvoju 
vještina koje će doprinijeti većoj uspješ-
nosti i ustrajnosti u studiju, indika-
tori koji su ujedno i odrednice  
kvalitete sveučilišta.

Slika 3.  Povezanost odustajanja i područja (uključujući N/A – studiji za koje 2005. nije bilo evidentira-
no područje studija)
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međutim svakako je potrebno upotpu-
niti korelacijskim i atribucijskim istraživa-
njima kako bi se ustvrdila povezanost i 
međudjelovanje uključenih varijabli.  

S obzirom na velik broj istraživanja koja 
upućuju na to da je najveće osipanje 
studenata upravo između prve i druge 
godine studija, autori ujedno navode i 
kako je najveći broj intervencija usmjere-
nih na povećavanje zadržavanja i ustraj-
nosti studenata usmjereno na „brucoše“ 
(Davidson i Muse, 1994.; Murtaugh i sur., 

1999. prema Reason, 2003.; Divjak i su-
radnici, 2010.). Dosadašnja istraživanja 
upućuju na to da, uz metode poučava-
nja te izvođenje nastave, velik utjecaj na 
završnost i ustrajnost u studiju imaju aka-
demski uspjeh, radne navike i strategije 
učenja stečene tijekom srednjoškolskog 
obrazovanja, sigurnost u izbor karije-
re te zadovoljstvo i čestina kontakata s 
nastavnim, stručnim i administrativnim 
osobljem na sveučilištu. Robbins i surad-
nici (2004.) navode kako za akademski 
uspjeh i završnost nisu nužno značajni 
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isti čimbenici te se u njihovoj analizi kao 
značajni čimbenici za završnost ističu 
akademske vještine i ciljevi te razina pot-
pore. 

Ross Markle iz Educational Testing Ser-
vicea (unutar kojeg je razvijen opsežan 
alat namijenjen identificiranju vjerojat-
nosti ustrajnosti i akademskog uspjeha 
studenata i mogućim rješenjima) navodi 
važnost psiho-socijalnih vještina koje, uz 
sposobnosti pojednica, doprinose pro-
cesu učenja studenata kao značajnih za 
njihovu ustrajnost. Navodi kako za rani 
akademski uspjeh studentima nedostaju 
vještine i strategije učenja i upravljanja 
vremenom što potvrđuje i istraživanje 
procjene potreba studenata na Sveučili-
štu u Zagrebu, a koje su nužne za uspješ-
no svladavanje akademskih obveza i 
zahtjeva. Za kasniju ustrajnost ističe važ-
nost dobro definiranih ciljeva, vještinu 
samoregulacije i umreženost. 

Programi i aktivnosti u Centru za savje-
tovanje i podršku studentima naglasak 
stavljaju upravo na razvoj navedenih 
vještina. Kroz sva područja djelovanja, 
postavljanje ciljeva, samoregulacija i ra-
zvoj generičkih (životnih) vještina važni 
su sastavni djelovi rada sa studentima. 
Razvoj karijere predstavlja cjeloživotni 
proces upravljanja učenjem, poslom, 
slobodnim vremenom i karijernim prije-
lazima radi profesionalnog napredova-
nja. Psihološkim savjetovanjem pruža se 
pomoć unutar širokog spektra osobnih 
i akademskih poteškoća koje se mogu 
javiti tijekom studija. Provode se grupe 
učenja te aktivnosti na području razvoja 

akademske i socijalne kompetentnosti 
kroz radionice, predavanja, informativne 
i edukativne materijale te savjetovanja 
na području usvajanja, izgradnje i una-
prjeđenja vještina.

Razna istraživanja među najznačajnijim 
čimbenicima završnosti navode formal-
ne i neformalne kontakte sa sveučilišnim 
osobljem te briga koju nastavnici poka-
zuju za svoje studente, kao i percepciju 
te brige. 

S druge strane, i način poučavanja mora 
se bitno izmijeniti budući da se promi-
jenila i struktura studenta. Naime, prema 
Jokić i Ristić Dedić (2014.) “U odnosu na 
broj učenika koji se zakonski mogu upi-
sati u visoko obrazovanje (učenici gimna-
zija i četverogodišnjih strukovnih škola), 
njih 67,77 % upisuje studijske programe 
u godini završetka srednje škole.” Nadalje, 
bitno su izmijenjene i navike studenata, 
primjerice uz dohvat informacija i osta-
lih sadržaja putem interneta (Harasim, 
2012.). Na kraju, ali izuzetno važno, bu-
duće potrebe za kompetencijama viso-
koobrazovanih ljudi bitno se mijenjaju 
i naglasak s jedne strane treba biti na 
fundamentalnim znanjima, a s druge na 
razvoju socijalnih vještina, kritičkog mi-
šljenja i sposobnosti rješavanja proble-
ma (Frey i Osborn, 2013.). Sve to ukazuje 
na potrebu stavljanja većeg naglaska na 
razvoj nastavničkih kompetencija, što je 
primarna zadaća novoosnovanog Cen-
tra za unaprjeđenje nastavničkih kompe-
tencija sveučilišnih nastavnika koji je ute-
meljen odlukom Senata krajem 2013., a s 
radom je započeo 2014. 
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Godišnja, 23. po redu konferencija Eu-
ropske mreže za pristup obrazovanju 
(EAN), čiji je domaćin prije dvije godine 
bilo naše sveučilište, održana je od 2. do 
4. lipnja 2014. Domaćin je bilo Sveučilište 
Edinburgh. Središnja tema konferencije 
je bila: Hidden Potential or Hollow Promi-
se? Can Technologies Deliver Wider Access 
and Success in Higher Education? Zani-
mljiva uvodna izlaganja na konferenciji 
imali su rektor Sveučilišta u Edinburghu 
i ministar obrazovanja Škotske. Plenar-
no izlaganje pod naslovom: E-pathways 
towards equal opportunities: good practi-
ces and big challenges održala je i prorek-
torica Sveučilišta u Zagrebu prof. dr. sc. 
Blaženka Divjak. Sljedeća konferencija 
održavat će se od 8. do 10. lipnja 2015. 
u Oslu. Više o EAN-u te proteklim i bu-
dućim konferenciji pročitajte na http://
www.ean-edu.org/. 

Najveća europska konferencija  EDEN 
2014 održavala se od 10. do 13. lipnja 
u Zagrebu, a domaćini su bili Sveučili-
šte u Zagrebu i Srce. Tema konferencije 
je bila je From Education to Employment 
and Meaningful Work with ICT (Od obra-
zovanja do zapošljavanja i primjene ICT-a 
u radu). Tijekom konferencije održano je 
preko 170 prezentacija vezano uz ovu 
temu, a na konferenciji je sudjelovalo 
preko 300 sudionika iz 40 zemalja svi-
jeta, od koji je 48 sudionika iz Hrvatske. 

Pokrovitelj ovogodišnje konferencije bio 
je predsjednik Republike Hrvatske, prof. 
dr. sc. Ivo Josipović, koji je nazočio i sve-
čanom otvorenju, a uz njega otvorenju 
su prisustvovali prof. dr. sc. Ružica Be-
ljo–Lučić, pomoćnica ministra znanosti 
obrazovanja i sporta; prof. dr. sc. Mirando 
Mrsić, ministar rada i mirovinskoga susta-
va; prof. dr. sc. Aleksa Bjeliš, rektor Sveuči-
lišta u Zagrebu; predsjednik organizacije 
EDEN profesor Antonio Moreira Teixeira 
te brojni drugi uzvanici. Sljedeća kon-
ferencija održat će u Barceloni, Španjol-
ska. Više o konferenciji možete pročitati 
na http://www.eden-online.org/eden-
events/zagreb.html.

Sveučilište u Zagrebu bilo je domaćin 
tempus HEREs seminara Implementing 
Auality Assurance within Higher Educa-
tion Institutions in the Tempus partner 
Countries 12. i 13. lipnja 2014. Prva ta-
kva europska konferencija u Zagrebu je 
održana 2007. godine, kada je Republika 
Hrvatska imala status države kandidat-
kinje. Ulaskom u punopravno članstvo 
Europske unije, Hrvatska je iz pozicije 
zemlje primateljice postala zemlja koja 
svoja iskustva dijeli s drugim državama 
i povezuje suradnju među zapadnim i 
istočnim zemljama. Kako zbog dosadaš-
njeg aktivnog sudjelovanja predstavnika 
Sveučilišta u Zagrebu na sličnim konfe-
rencijama u organizaciji Tempusa u ra-

zličitim zemljama, tako i zbog činjenice 
da je Hrvatska od prošle godine puno-
pravna članica EU-a,  Europska komisija 
upravo je Sveučilište u Zagrebu odabrala 
za domaćina ovoga značajnog međuna-
rodnog skupa.

Konferencija Primjena sustava za osi-
guravanje kvalitete u visokoobrazovnim 
institucijama, zbog svoje veličine i važ-
nosti te velikog broja sudionika ne samo 
iz država članica EU-a nego i iz zemalja 
nečlanica (oko 180 stručnjaka iz područ-
ja visokog obrazovanja iz 27 zemalja) te 
afričkih i azijskih država, stvorila je predu-
vjete za uspostavljanje suradnje između 
sveučilišta te potaknula daljnje otvaranje 
hrvatskoga visokoobrazovnog sustava 
ostvarivanju još intenzivnije studentske 
mobilnosti, kao i pokretanju i vođenju 
međunarodnih projekata.  
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